— 1 —

福建省工业和信息化厅文件

闽工信投资〔2021〕22 号

福建省工业和信息化厅关于印发《福建省
工业龙头企业评估发布管理

暂行办法》的通知

各设区市工信局、平潭综合实验区经发局，有关省属集团（控股）

公司：

为贯彻落实《福建省人民政府办公厅关于印发福建省培优扶

强工业龙头企业引领产业高质量发展行动计划的通知》（闽政办

〔2021〕12 号），我厅制定了《福建省工业龙头企业评估发布

暂行办法》，现印发你们，请遵照执行。

福建省工业和信息化厅

2021 年 3 月 12 日

（此件主动公开）

— 2 —

福建省工业龙头企业评估发布管理
暂行办法

第一章 总 则

第一条 为贯彻落实省委和省政府关于培优扶强龙头企业

的工作部署，推动我省工业龙头企业做优做强，强化配套协同，

引领提升产业链供应链稳定性和竞争力，为全方位推动高质量发

展超越提供有力支撑，特制定本办法。

第二条 本办法所称福建省工业龙头企业，指在我省工业相

关重点行业领域具有较大规模、较强实力、产业带动作用明显的

重点骨干企业，分为现有龙头企业、龙头培育企业两类。

第三条 工业相关重点行业领域主要根据我省现有产业发

展基础，选取电子信息、先进装备制造、石油化工、现代纺织服

装、食品加工、轻工、工艺美术、生物与新医药、冶金、建材、

软件和信息技术服务以及生产服务业相关领域等重点行业，每个

重点行业根据行业具体特点再划分为若干个细分行业。

第四条 省工信厅牵头开展工业龙头企业的评估发布和管

理工作。设区市、平潭综合实验区工信部门负责评估考核和推荐

辖区内工业龙头企业，有关省属控股（集团）公司负责评估考核

和推荐所属的工业龙头企业，同时相应做好跟踪管理工作。

第五条 福建省工业龙头企业实行动态更新管理，名单由省

— 3 —

工信厅发布。

第二章 龙头企业评估因素

第六条 现有龙头企业的评估因素：

（一）营收规模大。企业营收规模在本行业及细分行业领域

处于全省领先地位，原则上规模在我省行业前五位以内且年营收

规模在 5 亿元以上、或通过正在实施的重大项目有望迅速达到全

省领先地位，每个细分行业选择的企业数量根据我省在该行业的

发展水平而定。

（二）发展水平高。技术水平先进、发展前景好，处于国际

前列或国内领先地位。

（三）行业带动性强。企业行业影响力和带动力大，对产业

链上下游企业发展起到明显引领带动作用。

第七条 龙头培育企业的评估因素：

（一）营收规模较大。企业营收规模在本行业领域处于全省

前列但未达到现有龙头企业发展水平，原则上规模在我省行业前

十位以内，或通过正在实施的重大项目有望到达全省前列地位，

每个细分行业选择的企业数量根据我省在该行业的发展水平而

定。

（二）发展水平较高。技术水平先进、成长性较好，处于国

内前列或省内领先地位，有望进一步培育壮大。

— 4 —

（三）行业带动性较强。企业行业影响力和带动力较大，对

产业链上下游企业发展起到一定带动作用。

第三章 发布程序

第八条 设区市、平潭综合实验区工信部门以及有关省属控

股（集团）公司应围绕本办法第三条所列的工业领域，对照第六

条、第七条所列条件负责龙头企业评估，常态化跟踪收集符合条

件的龙头企业，及时提出本区域或所属的工业龙头企业建议名单

和动态更新调整建议，组织符合条件的企业填报福建省工业龙头

企业申报表（附件），推荐报送省工信厅。

第九条 省工信厅收到设区市、平潭综合实验区工信部门以

及有关省属控股（集团）公司推荐意见后，结合细分行业在国内

总体发展水平和龙头企业评估因素，综合研究后发布福建省工业

龙头企业名单。

第四章 跟踪管理及协调

第十条 各地工信部门及有关省属控股（集团）公司应将福

建省工业龙头企业作为日常管理、服务的重点，动态跟踪、掌握

龙头企业生产经营状况，及时协调解决企业提出的困难问题，做

好政策宣传、解读、辅导，帮助龙头企业充分享受各级各部门支

— 5 —

持企业发展、特别是龙头企业发展的政策，推动龙头企业持续发

展壮大。

第五章 附 则

第十一条 本办法由省工信厅负责解释。

第十二条 本办法自发布之日起施行，有效期至 2025 年 12

月 31 日。

附件：福建省工业龙头企业申报表

— 6 —

福建省工业和信息化厅办公室 2021 年 3月 16 日印发